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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за железнички систем по скратена постапка


	Одговорно лице и контакт информации:
	Вјолца Ахмети Круезиу, Раководител на Сектор 


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА
 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Нема 

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	04.11.2022 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	___________2022 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	04.12.2022 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Со постојниот Закон за железнички систем се уредуваат начинот и условите за развојот на железничкиот сообраќај и железничката инфраструктура, организацијата на железничкиот систем, начинот и условите за извршување на железничкиот превоз и видовите превоз, управувањето, организирањето, заштитата на железничката инфраструктура и пристапот до железничката инфраструктура, наплата за пристап за користење на железничката инфраструктура, доделувањето на инфраструктурните капацитети, објавата на мрежа, основањето на независно и самостојно регулаторно тело, доделувањето и видовите на концесија, финансирањето на железничката инфраструктура и услугите од јавен интерес во железничкиот превоз на патници. Имајќи во предвид дека со потпишувањето на Договорот за основање на транспортната заедница  се појави потреба од изработка на Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за железничкиот систем, да се исполнат дел од мерките од Акцискиот план за железница од договорот. Исто така, опфатено е и исполнувањето и на заклучоците на Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој од 18-та средба (виртуелна Брисел), одржана на 17 март 2022 година. Заклучоците се однесуваат на: во постојниот закон се забранува отворање на железничкиот пазар до пристапување во ЕУ, што е во спротивност со одредбите од Договорот за основање на Транспортната зедница. Понатаму, предлог законот се усогласува и со националното законодавство за користење на јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија и неговото писмо (поднесување на документи освен на македонски јазик и неговото кирилско писмо и на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија и неговото писмо),

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Постојниот закон не е усогласен со барањата од Договорот за основање на транспортната заедница, барањата од Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој, како и усогласување со Законот за употреба на јазиците („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/19).
2. 
Цели на предлог регулативата
Основни цели на Предлог на Законот се негово усогласување е исполнување на дел од барањата на Договорот за основање на транспортната заедница и барањата од Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој, како и барањата на национално ниво.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Ова решение значи да не се донесе предложениот закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање не само што нема да се постигне горенаведената цел, туку и ќе се зголемат штетите што ги создава применувањето на постојното законско решение во одредени негови делови.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со донесување на предлог на законот за изменување и дополнување на Законот за железничкиот систем ќе се надминат одредени недоследности во делот на отворањето на пазарот наведени во Договорот за основање на транспортната заедница и барањата од Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој. Понатаму, има потреба и од усогласување со националното законодавство во делот на користење на јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија и неговото писмо.
Донесување на нов предлог законот е единствената прифатлива опција за решавање на проблемот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија ИМА
Со донесување на предлог на законот се врши зголемување на приходот на управителот на инфраструктурата од потенцијалните доделени траси на железничките превозници кои плаќаат надомест за користење  и пристап кон железничката инфраструктура.
4.2
Фискални влијанија НЕМА

Не се потребни дополнителни фискални импликации за спроведување на одредбите од овој закон.
4.3
Социјални влијанија ИМА
Преку отворањето на пазарот по железничката мрежа, ќе се зголеми превозот и исполнување на фирмите да користат превоз што ја штити природата и животната средина.

4.4
Влијанија врз животната средина има, со користење на овој вид на превоз по железница.
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕМА
а) трошоци за спроведување 
б) трошоци за почитување на регулативата - НЕМА
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување


Во процесот на изработувањето на овој предлог преку писмени барање на мислење на законот се вклучени следните институции: Кабинетот на Заменик на претседателот на Владата задолжен за  економски прашања, координација на економските ресори и инвестиции, Кабинетот на Заменик на претседателот на Владата за европски прашања, Министерство за финансии, Секретаријат за законодавство, Министерство за информатичко општество и администрација и Министерство за правда, Железници на Република Северна Македонија Транспорт АД-Скопје, ЈП ЖРСМ Инфраструктура-Скопје.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
По добивањето на сите мислења истите ќе бидат обработени и земени во предвид при изготвувањето на овој Предлог на Закон.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
/
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)


Со овој предлог на закон, решенијата содржани во него ќе ги разрешат на најприфатлив начин слабостите и недостатоците во постојното законско решение во делот на работењето на управителот на инфраструктурата, железничкиот превозник, отворањето на пазарот и усогласување со националното законодавство во делот на користење на јазиците.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Според досегашната анализа и оцена на состојбите, не се детектирани одредени ризици кои би можеле да се појават во спроведувањето и примената на ова решение.
6.3 Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на овој предлог закон заради негово усогласување со отворањето на пазарот по железничката мрежа-барање од ЕУ, а ќе се зголеми и превозот т.е. фирмите ќе користат превоз што ја штити природата и животната средина, како и усогласување со националното законодавство за користење на јазикот кој го зборуваат најмалку 20% од граѓаните на Република Северна Македонија и неговото писмо.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

За спроведувањето на овој закон нема потреба од корелативно менување на други закони или подзаконска регулатива од сродни области.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
 /

7.3       Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување


Министерство за транспорт и врски, Железници на Република Северна Македонија Транспорт АД-Скопје, ЈП ЖРСМ Инфраструктура-Скопје.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон


Преку соодветно информирање на засегнатите страни, изработување на упатства за применување на законот публикувани за широка употреба.
Преку доследно почитување на законот и со соодветно укажување, консултирање и меѓусебна соработка на сите инволвирани страни ќе се овозможи ефикасно спроведување на законот. 
Воедно, предлог на законот ќе биде објавен на веб страницата на Министерството за транспорт и врски.
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето


Министерство за транспорт и врски
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Министерството за транспорт и врски во соработка со сите инволвирани страни односно субјекти, по истекот на соодветен период (од најмалку две години) би можело да даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон.

Како индикатор ќе се користат: 

-    реализацијата на бизнис плановите на Управителот на инфраструктурата и железничкиот превозник
                                                                                 Изјава од министер

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: 


                                                                               

 ..................................................







                                                          потпис на министер

                                                                                                                                                      _______________
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